2024 年 6 月

医療関係者 各位
ニプロ ES ファーマ株式会社

                            ニプロ株式会社

供給に関するお詫び

『フスタゾール散 10% 500g』

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、現在、特約店様に対する限定出荷（出荷数割当運用）を実施させていただいております標

題製品につきまして、製造委託先からの納品遅延により供給に支障をきたす見通しとなりました。

つきましては大変申し訳ありませんが、特約店様に対する 7 月割当分を減数させていただき、

在庫消尽後、出荷を一時停止させていただきますことをご報告申し上げます。

 出荷再開は 9 月初旬を見込んでおりますが、出荷再開の目処が立ちましたら改めてご案内させ

ていただきます。なお、出荷再開の際は限定出荷（出荷数割当運用）による再開を予定しておりま

す。

医療関係者の皆様におかれましては、ここに多大なご迷惑をお掛けいたしますことをお詫び申

し上げると共に、この度の件、ご理解賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

対象製品：

※出荷状況・対応状況については、在庫消尽後に［C.出荷停止・⑤供給停止］となります。

※日本製薬団体連合会より 2024 年 3 月 1 日付で発出された、『日薬連発第 128 号 「医薬品供給状況に

かかる調査（2024 年 2 月）へのご協力のお願い』に基づき、「製造販売業者の出荷量の状況」「製造販売業

者の出荷対応の状況」を記載しております。

※フスタゾール糖衣錠 10mg 10 錠×10 包装、10 錠×100 包装、バラ 1000 錠包装、フスタゾール錠小児用 2.5mg

10 錠×50 包装につきましては限定出荷を継続いたします。

（次ページもご参照ください）

製品名 包装単位 薬価(円)
統一商品

コード

薬価基準収載

医薬品コード
出荷状況 対応状況

在庫消

尽時期

フスタゾール散

10%

500g

(アルミ袋)
25.10/g 813-74104-6 2229006B1038 B 出荷量減少

②限定出荷

（自社の事情）

2024 年

7 月

 2

代替候補品および代替供給可能な類似薬：

製品名 包装単位 薬価(円)
統一商品

コード

薬価基準収載

医薬品コード
製造販売元

フスタゾール錠

小児用 2.5mg

500 錠

(10 錠×50)PTP
7.40/錠 813-74103-9 2229006F1030

ニプロ ES ファーマ

株式会社 フスタゾール糖衣錠

10mg※

100 錠

(10 錠×10)PTP
5.90/錠

813-74100-8

 2229004F1030
1000 錠

(10 錠×100)PTP
813-74101-5

※フスタゾール糖衣錠 10mg とフスタゾール散 10％は有効成分が異なりますのでご注意ください。

代替候補品および代替供給可能な類似薬に関するお願い：

○代替候補品および代替供給可能な類似薬の発注につきましては、令和 3 年 12 月 10 日付厚

生労働省医政局経済課長通知「医療用医薬品の供給不足に係る対応について」及び令和 4 年 1

月 25 日付同課長通知「「医療用医薬品の供給不足に係る対応について」の別添１に係る医薬

品の適切な流通について（周知依頼）」に従い、同通知の別添１に係る医薬品の購入に準じた

扱い 1のご対応をお願い申し上げます。

＊「1 カ月分程度の在庫量」又は「従来の購入量の 110％以内」を目安として、処方見込みや

在庫量を把握の上、必要最低限の発注としていただくこと

＊同時に複数の卸に同一品目を発注している場合には見直していただき、返品は避けていただ

くこと

以上